
 1 

CONSORZIO LAGO DI BRACCIANO 
presso Città Metropolitana di Roma Capitale 
Via IV Novembre,119/a-Roma 

 
                                                                                                       
   
      

   

 

 

 

 

 

 

 

Il Responsabile del Procedimento 

 
 

              
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
N°  17/ 2024 

IL Responsabile Amministrativo f.f. 
Funzionaria P.O. P.N.Sira Lucchetti 

 
 
 

 
 

 
 

 

 
 
Premesso  
 

 
-    che il servizio di navigazione svolto dalla Motonave consortile necessita di essere 

pubblicizzato al massimo al fine di incrementare la visibilità della Motonave  nel 
territorio e nell’intera provincia; 

-     che il Consorzio ha sviluppato un  progetto per incrementare al massimo  l’attività sia 
di navigazione con la Motonave Sabazia II sia di realizzazione di nuovi eventi presso la 
sede consortile all’Idroscalo degli Inglesi  recentemente ristrutturata; 

-     che inoltre il Consorzio, proprio con l’intento di ampliare la visibilità della Motonave  
e delle attività consortili, ha recentemente affidato, con deliberazione N°4/2024, un 
incarico per lo svolgimento di servizi di comunicazione relativamente alle molteplici  
attività svolte dal Consorzio Lago di Bracciano all’ Associazione culturale no profit 
L’agone Nuovo la quale ha recentemente richiesto al Consorzio, con nota  conservata 
agli atti, un idoneo materiale fotografico oltre ad alcuni filmati in grado di descrivere 
al meglio i luoghi e le attività svolte, con lo scopo  di promuovere in modo adeguato 
ed efficiente sui social, sulle pagine della loro rivista, e nel sito internet del 

Determinazione N° 17  /2024 
del 10  maggio  2024    

Oggetto : Incarico per la fornitura di materiale foto-video atto a documentare la 
navigazione nel lago con la Motonave Sabazia, le bellezze storico naturalistiche del 
lago da utilizzare quale materiale promozionale delle attività del Consorzio Lago di 
Bracciano 
CODICE  CIG : A05CB917EA 

 



 2 

Consorzio, tutta l’attività consortile, la Motonave e la sede all’Idroscalo degli Inglesi 
dove gli eventi previsti saranno realizzati;  

 
-    che recentemente anche il Prof. Giuseppe Cordiano dell’Università di Siena  autore 

del progetto Sabatia Stagna , ha recentemente  richiesto al Consorzio, con nota  
conservata agli atti la possibilità di far realizzare  un servizio fotografico dedicato 
alle ville romane sommerse lungo le coste del lago necessario per un progetto 
innovativo in corso di studio presso l’Università summenzionata; 

- che con delibera N° 6/2024 il CdA consortile nella seduta dell’ 11 aprile 2024 ha 
pertanto dato mandato agli Uffici consortili a svolgere  indagini esplorative per la  
realizzazione di materiale cine-fotografico promozionale relativo all’ attività di 
navigazione della  Motonave Sabazia II e del territorio sabatino ; 
 

Evidenziato 
 

-    che tutto il materiale fotografico che sarà realizzato così,  come i filmati, 
contribuiranno a promuovere l’attività di navigazione ed il lago portando senza 
dubbio un grande ritorno economico;  

-    che il Responsabile del procedimento al fine di procedere alla realizzazione del 
servizio di che trattasi ha individuato alcuni laboratori fotografici  richiedendo agli 
stessi, per le vie brevi un offerta tecnica ed economica rispondente ai seguenti 
seguenti requisiti: 

o Realizzazione di idonea documentazione fotografica del battello e delle aree 
toccate durante la navigazione in bassa risoluzione per uso web e in alta 
risoluzione per uso stampa. 

o Realizzazione di idonea documentazione fotografica dei siti archeologici ove  
o Realizzazione di video, girati anche con l’ausilio di un drone, relativi sia 

risiedono le ville Romane indicate nel progetto Sabazia Stagna messo a 
disposizione del Consorzio all’attività di navigazione sia ai luoghi toccati 
durante la navigazione 

o I video dovranno avere la possibilità di inserire una traccia audio musicale e/o 
parlata per la narrazione dei luoghi e delle  attività svolte 

o Il materiale fornito dovrà essere libero dei diritti commerciali di utilizzo di 
immagini e video per uso promozionale e su web 
 

- Che i laboratori contattati e le relative offerte pervenute risultano essere quelle 
riportate nella tabella sottostante: 

 
 
 

Ditta Offerta economica 

LUCA FERRANTE ADV& PORTRAIT PHOTOGRAPHY 
Via Merulana 209 -00185 -Roma  
 P.IVA 04828790289 - C.F.: FRRLCU80503G224E 

 
€ 7.904,00 IVA inclusa 

Studio Fotografico  MAURIZIO COGLIANDRO 
Via del Lago, 3 00062 Bracciano (RM)  
P.IVA 11084331005 C.F.: CCLMRZ79P07B114N  

 
€ 6.800,00 IVA inclusa 

Studio Fotografico Paolo Falasca 
Via D. Cucchiari - 00159 Roma 

− P.IVA 15738291002 -C.F.: 
FLSPLA90L01H501W 

 
€ 8.000,00 IVA inclusa 

 
 

 
 
 



 3 

 
 
 
 
 
Considerato 
 

- che tra gli studi fotografici individuati  l’offerta migliore pervenuta risulta essere quella 

corrispondente allo Studio fotografico MAURIZIO COGLIANDRO con sede  in Via del Lago n. 
3 00062 Bracciano (RM) P.IVA 11084331005 C.F.: CCLMRZ79P07B114N sia sotto il 
profilo economico che della qualità e completezza dell’offerta; 

 

Viste:  
 

− la segnalazione di incompatibilità per conflitto di interesse del Responsabile 
dell’Ufficio Finanziario trasmessa in data 7 maggio 2024 conservata agli atti del 
Consorzio ed assunta al protocollo N°121/2024  del 9 maggio 2024 la quale 
costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

− la risposta alla summenzionata segnalazione conservata agli atti del Consorzio con 
protocollo N°122/2024 del 10.05.2024 la quale costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 

 
Considerato 

− che l’ esito della valutazione per conflitto di interesse non ha evidenziato motivi 
ostativi tali da impedire al Responsabile dell’Ufficio Finanziario di sottoscrivere il 
presente atto; 

 
Visto:  

 
- che il Responsabile dell’Ufficio Amministrativo f.f. Funzionario di P.O. Sira 

Lucchetti  , ex art.49, comma 1, del T.U.E.L. 267/200 e ex art.97, commi 2,4 e 5 
del TUEL 267/2000, ritenuta inoltre congrua l’offerta  ha espresso parere 
favorevole di regolarità tecnica e nulla osserva; 

- che il Responsabile dell’Ufficio Finanziario Dott. Luca Cogliandro, ex art.49, 
comma 1, del TUEL 267/2000, limitatamente alla copertura finanziaria 
contabilmente nulla osserva trovando il presente atto copertura di spesa nel  
Cap.  ;  

 
 

Per  tutto quanto sopra esposto 
 

DETERMINA 
 

1) Di affidare allo Studio Fotografico MAURIZIO COGLIANDRO con sede  in Via del Lago n. 3 
00062 Bracciano (RM) P.IVA 11084331005 C.F.: CCLMRZ79P07B114N per le 
motivazioni meglio descritte in premessa al costo di  € 6.800,00 IVA inclusa la 
fornitura di materiale foto-video atto a documentare la navigazione nel lago con 
la Motonave Sabazia, le bellezze storico naturalistiche del lago da utilizzare quale 
materiale promozionale delle attività del Consorzio Lago di Bracciano. 
 

2) Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 134 del 
TUEL, D.Lgs. 267/2000. 



 4 

3) Dare atto, ai sensi dell'articolo 29 del D.Lgs 50/2016 che tutti gli atti relativi alla 
procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, 
nella sezione "Amministrazione trasparente”, all'indirizzo 
www.consorziolagodibracciano.it 

4) Dare atto che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza 
di cui all’art. 23 del D.Lgs. 33/2013; 

      
 
         Il Responsabile Amministrativo f.f. 
             Funzionario di P.O  
             P.N. Sira Lucchetti 
 

http://www.consorziolagodibracciano.it/

